PHILIPPICA OCTAVA

Quæ pax potest esse maior: cum de ista pronuntiandum. Saga militaris habitus ab omnibus sumitur: sic enim decretum fuerat. Consul Hirrius. Descensurus: ex cliverna Mutinam. Cum praesidio: quo tutus ab Antonio esset. Sylla cum Sulpitio intelligit res possit facilius repetendus est aliter: post sortiale bellum: cum mithridates Pontus rex Bithyniam & phrygiam aliasque romanorum in Asia provincias invaderet. L. Sylla consul cum Q. Pompeio declaratus: mithridaticum bellum sortitus est: ad quem anhelans Marius cupiditate accensus. P. Sulpitium T. r. pl. multis pollicitationibus sibi concitavit: & ut consequeretur quod optabat facilius posset: novos ciues quos minus possi-

na potius sum fugati equites: prelium commissum: occisi aliquot quæ pax potest esse maior: delectus tota Italia decreti sublatis uacationibus: saga cras sumentur: Consul se cum praesidio descendurum dixit: utrum hoc bellum non est? An etiam tantum bellum quantum nunquam fuit? Cæteris enim bellis maximeque civilibus contentione. R. P. causa faciebat Sylla cum Sulpitio de iure legum quas prius latas Sylla dicebat. Cinna cum Octavio de notuorum civium suffragiis: rursus cum Mario & Carbone Sylla: ne dominarentur indigni: & clarissimorum hominum crudelissimam meditarentur necem. Horum omnium bellorum causa ex R. P. contentione nata sunt: de proximo bello civili non libet dicere: ignoro causam: detestor exitum: hoc bellum quantum civile geritur atque omnia in nostram ætatem inciderunt. Primum non modo in dissensione & discordia civium: sed in maxima consensione: incredibilique concordia omnes idem volunt: idem defendunt: idem sentiunt. Cum omnes dico: eos excipio quos nemo civitate dignos putat. Quæ igitur in medio belli causa posita? Nos deorum immortalium templea: nos muros: nos domicilia sedesque P. R. penates aras focos sepulchra maiorum: Nos leges: iura: libertatem: coniuges: liberos: patriam defendimus Contra M. Antonium id molitur id pugnat: ut hæc omnia perturbet evertat: prædam R. P. causam belli putet: fortunas nostras partim dissipet partim diripiat parricidis. In hac tam dispari ratione belli illud miserimum est: quod ille latronibus suis pollicetur primum domos: Urbem enim se divisurum confirmat: deinde omnibus portis quo velint deducturum

debant: & ita ut ultimi suffragium ferebant inurilesque fere erant: ad id impellit: ut admisceri tribus postulent: legem ferre volenti Sulpitio repugnat a veteribus civibus est: & in novis lapidibus lignisque depugnatum. Res est per consules dilatoribus impedita pro multis rationibus lex placata est. Q. Pompeio altero consule et foro fugiente civisque necato filio: ac Sylla omnia timore concedere coactum. Horum novorum civium suffragiis quod numero veteribus longe erant superiores lata a Sulpitio lex qua praesentia mithridatica adempta Syllae: & Mario adiecta: Sylla tamen veluti contra mithridatem profecturus: Capuam commisit ad exercitum se contulit apud quem pluribus de iniuria conquestus est: & Romanam reuersus atque hostiliter ingressus est: Marius cum eo. xii. pulsi & hostes iudicati: Sulpitius interfectus. Fugiens Marius in Minturnam paludem delituit: captus est a Minturnensibus: & in custodia apud Fanniam mulierem datum: moxque emissus in Africam nauigavit. historiam Appianum & Plinium scribit pluribus. Legumque altarum & eius quae tribus admixtae sunt: & ita eius quae decreta Syllae praesentia: Mario data est. Cinna cum Octavio de novorum suffragiis: exul

amici Cinna consule post Syllam declarato cum Octavio: rursus novos ciues abrogatis per Syllam Sulpitii legibus: ad idem petendum: ut tribus admiscerentur: impellunt. Et novis quidem Cinna veteribus Octavius fauebat. Vincit Cinna: pellit urbem: fugit ad partes: redit Marius Carthagine: Cinnae iungitur: additur Sertorius: Carbo: Romanam ingrediuntur: plurimas ædunt cædes: exul fit Sylla: qui victor postea ex Mithridatica reuersus provincia: afflictis aduersarius: dictaturam inuasit. De proximo Pompeiano. Hoc bellum civile quintum geritur: Primum fuit Syllae: contra Marium & Sulpitium: quo Marius fugit: Sulpitius perit: Cinnae & Octavii: consulum: quo superior Octavius Cinnae expulit: qui confugit ad partes: Secundum Cinnae: Marii: Sertorii: Carbonis: quod quadruplici agmine in urbem rediere: & plures ex romanis principibus trucidare: inter quos Octavius consul. M. Antonium oratorem. M. Crassum una cum filio: Fimbriam: Bebium: Numitorium Merulam: Anacharium: & alios nonnullos. Tertium Syllae ex Asia reuertentis consulibus Norbano & Scipione: cum Norbani ad Capuam fudit exercitum: & apud Sacripontem debellavit omnes hostium copias. Totumque in praesentia: tum in urbe: & inermes occidit: quot numerare difficile est: proposito illa ingenti proscriptionis tabula: qua duo milia ex ipso equæstris ordinis flore: ac senato: electi: qui mori iuberent. Quartum Caesaris & Pompeii. Quintum intelligit quod geritur contra M. Antonium Ignoro causam non quod reuera ignoret sed præ dolore non libet dicere. Exitum: quo plerumque Pompeius. Quintum: cum M. Antonio. In nostram ætatem: superiora sicut hoc praesentis. Primum: cætera ex dissensione nata sunt: & civium contentione: in hoc uero omnes consentiunt: & idem volunt. Ssequendum est Antonium. Eos: sceleratos & impuros: quod Marco heret & Lutio. Quæ igitur nobis causa belli est ut defendam? quod evertere optat & diripiat Antonium. Prædam: ut reipublica diripiat. Omnibus portis: quibuscumque vellet portis: urbis. Quo vellet: ad quascunque optent villas ac prædia & quicunque concupi-

erint ciuū bona. Capho Saxa: gladiatores fortasse: certe ī p̄bissī mi Antonīi sectatores: Tusculana Albana: uillas & p̄dia ī Tusculano & Albano.

Ad aquas puteolanas: ac si diceret puteolanū litrus: ad qd̄ prouehant hoc ē p̄ducebantur spe obiecta: ut illic p̄dia haberent: q̄ aliis adimerent: uel aquas calidas itelligit: q̄ ī roto illo balaz̄ cum az̄ & puteolāo tractu existūt. Hasta Cæsaris: hoc idē Cicero ipse in officiis. Quintus Fufius Calenus: is senator erat & sub pacis suadendæ p̄textu Antonū de sendebat. Fuit aut̄ ī p̄tib⁹ Cæsaris bello ciuili & Cicerōi parū amicus ut in epistolis ad Atticū plurib⁹ cognoscit̄ locis.